

REPORTE SEMANAL DEL MERCADO AGROPECUARIO INTERNACIONAL

15 de junio de 2018

MAÍZ

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE MAÍZ

FECHA	CHICAGO BOARD OF TRADE				FÍSICOS EN ESTADOS UNIDOS		
	JUL8	SEP8	DEC8	MAR9	Kansas Amarillo # 2	Kansas Blanco # 2	Golfo Exportación # 2
	DÓLARES POR TONELADA						
11-jun-18	144.58	148.12	152.85	156.59	N.D.	N.D.	165.74
12-jun-18	148.62	152.26	156.78	160.43	N.D.	N.D.	167.71
13-jun-18	148.02	151.76	156.29	159.93	N.D.	N.D.	169.28
14-jun-18	142.91	146.75	151.37	155.11	N.D.	N.D.	163.77
15-jun-18	142.22	145.96	150.68	154.52	N.D.	N.D.	158.26
VAR. %	(1.63)	(1.46)	(1.42)	(1.32)	N.D.	N.D.	(4.51)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Dentro de los temas políticos que han estado permeando la decisión de inversionistas de diversos mercados incluidos los granos durante esta semana del 11 al 15 de junio, especialmente la soya y el maíz, es el que aumentan las tensiones comerciales entre EE.UU. y China, después del comunicado del presidente Trump, en el que dice que este viernes anunciaría la lista de productos procedentes de China, que serán gravados con 25% de arancel. Los fondos liquidan por los temores comerciales con China, México y Canadá y esto hace que los precios bajen a pesar de fundamentales que soportarían los precios.

Analistas de Agri tendencias y Servicios han expuesto claramente en sus reportes diarios que los productos gravados serán los que tienen significativo contenido tecnológico. La medida se toma por el robo de propiedad intelectual y tecnología de ese país. Asimismo, señalar que es de esperar que China imponga aranceles a productos agrícolas como el frijol de soya. El Medio Oeste de Estados Unidos se verá gravemente afectado, tenemos que tener presente que no es el único país con el que Estados Unidos tiene problemas, la Unión Europea ya impuso aranceles al maíz de Estados Unidos y ahora México también están analizando imponer aranceles al maíz y soya de Estados Unidos y abrir cuotas de importación de Brasil y Argentina.

En cuanto al factor de clima, podemos destacar que el pronóstico para Estados Unidos sigue indicando clima cálido y húmedo en el medio oeste y algunas zonas del norte serán las únicas que tengan clima cálido y seco en lo que resta del mes.

El reporte de USDA sobre calificación en los cultivos estuvo en línea con lo esperado, a nivel nacional, la calificación de bueno a excelente bajó en un punto para llegar a 77%, versus 78% de la semana previa y 67% del año anterior. La baja se da principalmente por una menor calificación de Dakota del Sur de 7 puntos para llegar a 63% de bueno a excelente versus 45% del año anterior y también por una baja en Montana de 11 puntos.

Los tres estados que más producen Iowa, Illinois y Nebraska que representan el 38% de la producción total, tienen calificaciones de 81%, 82% y 86% de bueno a excelente respectivamente. El 94% del maíz ha emergido versus 92% del promedio.

El reporte de ventas netas para exportación nos mostró que se vendieron 936,400 toneladas de maíz del ciclo actual y 240,200 toneladas del siguiente ciclo para un total de 1,176,600 toneladas.

El reporte de inspección a las exportaciones nos mostró que se inspeccionaron 1,408,902 toneladas. Al 7 de junio, las inspecciones acumuladas del ciclo 2017/18 representan el 72.5% del total estimado por el USDA versus el promedio de los últimos 5 años de 70.5%.

Por otro lado la firma de analistas de Informa Economics estimó el jueves acres sembrados de maíz de 88.706 millones versus 88.02 millones de acres del reporte de marzo del USDA. Informa estima un rendimiento de 174.5 bushels por acre y usando los estimados de demanda del USDA en su último reporte, haría que la razón inventarios sobre uso bajara a 9.2%, la menor desde 2013/14. Con los mismos acres, pero usando el rendimiento récord del año pasado de 176.6 bushels por acre, la razón inventario sobre uso sería de 10.4% y es difícil comprender, indicando así analistas que en este mismo mes del año pasado teníamos precios de \$3.95 dólares por bushel, con inventarios más altos de los que tenemos actualmente.

Conab publicó su estimado de producción para Brasil y estima 85 millones de toneladas versus 89.2 millones de su estimado previo. Estima 26.8 millones de toneladas de la primera siembra o ciclo con un rendimiento promedio de 5.26 ton/ha y 58.2 millones de toneladas para la safría, con un rendimiento promedio de 5.03 ton/ha.

En lo relacionado a las noticias del campo mexicano, analistas de Agri Tendencias y Servicios destacaron que si México impone los aranceles, afectará mucho al Medio Oeste de Estados Unidos, pero también a México porque gran parte de los consumos del sector pecuario de este año ya están contratados con Estados Unidos, a menos que los comercializadores den opción de traerlo de otros orígenes. Ocasionaría mayor inflación y los afectados serían los consumidores finales, pero también a los productores de carne que no pueden repercutir todos los costos al precio de sus productos. Es posible que esto se anuncie si Donald Trump impone aranceles a los vehículos y autopartes que México produce y exporta a ese país. Al parecer el gobierno de Estados Unidos está preparando una segunda lista de productos chinos que va a grabar, y que tienen un valor de \$100 mil millones de dólares. Esta guerra comercial va a tener consecuencias muy graves para la economía de Estados Unidos al elevarse fuerte la inflación.

Tenemos menores precios que el año pasado con inventarios en Estados Unidos y a nivel mundial más ajustados, por ahora la baja es explicada más por las tensiones comerciales de Estados Unidos con México, Canadá y China.

El maíz subió más de un 2 por ciento, impulsado por el alza del trigo y por pronósticos positivos del USDA sobre oferta y demanda del grano. En su reporte mensual, el USDA proyectó que los inventarios finales de maíz en Estados Unidos estarán en 2,102 millones de bushels, 80 millones menos que los pronosticados en mayo y por debajo del piso de estimaciones de analistas. La caída fue relacionada con un incremento de las exportaciones.

Además, calculó existencias finales de maíz en 2017/18 de 2.102 millones de bushels -una baja de 80.000 millones de bushels respecto de mayo- y de 1.577 millones de bushels para 2018/19, menos que los 1.682 millones de bushels previstos en mayo.

Bosco de la Vega, el presidente del Consejo Nacional Agropecuario indicó que en una reunión el 4 de julio con el Secretario de Economía Idelfonso Guajardo se discutió la implementación de tarifas a la importación de granos y oleaginosas por \$4 billones de dólares, esto, únicamente en caso de que escalen las tensiones comerciales y haya nuevas tarifas por parte de Estados Unidos.

Asimismo, Bosco de la Vega indicó que existe la posibilidad de abrir una cuota libre de arancel para otros países, con el fin de no afectar tanto a la industria pecuaria mexicana. El otro punto de debilidad para el mercado es que el presidente Donald Trump aprobó las tarifas contra productos chinos por \$50 billones de dólares y con esto, el gobierno chino pudiera aplicar medidas compensatorias y aplicar aranceles a productos agrícolas americanos. Estos dos factores, alejados de los análisis fundamentales per se de los granos, provocan que los fondos de inversión y especulación sigan liquidando sus posiciones largas.

TRIGO

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE TRIGO

FECHA	CHICAGO BOARD OF TRADE				KANSAS CITY BOARD OF TRADE		FÍSICOS EN ESTADOS UNIDOS		
	JUL8	SEP8	DEC8	MAR9	JUL8	SEP8	Kansas HRW	Golfo Exportación HRW	Golfo Exportación SRW
	DÓLARES POR TONELADA								
11-jun-18	189.05	195.02	203.38	210.27	196.49	202.09	241.04	231.49	210.17
12-jun-18	196.40	202.09	210.27	217.06	203.38	208.70	236.63	231.49	211.28
13-jun-18	189.78	195.75	204.29	211.28	198.05	203.93	243.61	232.96	210.91
14-jun-18	184.27	190.06	198.42	205.76	191.89	197.77	238.10	227.81	206.13
15-jun-18	183.53	188.68	196.30	203.47	190.98	196.30	231.85	227.08	206.87
VAR. %	(2.92)	(3.25)	(3.48)	(3.23)	(2.81)	(2.86)	(3.81)	(1.90)	(1.57)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los futuros del trigo cotizaron mixtos en la semana del 11 al 16 de junio, con soporte los primeros días de la semana, pero al final por este problema comercial con los EE.UU., que ha impactado finalmente los commodities agrícolas, que cierran la semana a la baja. Los futuros de trigo en Chicago rompen al final el canal alcista que tenía el mercado. La baja se debe principalmente a estas fricciones comerciales de Estados Unidos con China y con México, donde los fondos han incrementado sus posiciones largas en las últimas semanas, por lo que tienen posiciones que liquidar. Tanto la debilidad en los mercados del maíz, de la soya y del dólar ha limitado el alza en el trigo.

En Estados Unidos, la cosecha avanza y se están viendo mejores rendimientos, mejor peso específico y buen nivel de proteína. Las bases han subido ya que muchos comercializadores y elevadores quieren comprar trigo de buena calidad para poder mezclarlo y subir la calidad de sus inventarios y calidad de exportación.

El clima continúa siendo favorable. El reporte del USDA sobre la condición de los cultivos nos mostró que el 70% del trigo de primavera se encuentra en condiciones buenas a excelentes versus 45% del año anterior y el estado que vio una baja fuerte en su calificación fue Dakota del Sur con 15 puntos menos para llegar a 43% de bueno a excelente versus 13% del año anterior. En cuanto al trigo de invierno, el 38% se encuentra en condiciones buenas a excelentes versus 37% de la semana pasada y 50% del año anterior. Kansas se mantuvo sin cambios en 16% de bueno a excelente, pero bajó el trigo en condiciones malas y muy malas en dos puntos para llegar a 47%. Texas y Oklahoma vieron ligeras bajas y la cosecha lleva 58% de avance en Texas y 49% en Oklahoma y a nivel nacional se lleva un avance del 14% versus 5% la semana pasada y 16% el año anterior.

Además, USDA reportó inspecciones a las exportaciones por 369,969 toneladas. Al 7 de junio, las inspecciones acumuladas del ciclo 2018/19 representan el 1.5% del total estimado por el USDA versus el promedio de los últimos 5 años de 1.8%.

El reporte de ventas netas para exportación nos mostró que se vendieron 302,300 toneladas del ciclo actual. Al 7 de junio, las ventas acumuladas representan el 17.5% del total estimado por el USDA versus el promedio de los últimos 5 años de 25.8%, lo que nos demuestra la baja en la demanda por trigo americano.

La Agencia de Inspección de Alimentos en Canadá encontró trigo genéticamente modificado de Monsanto en Alberta, cuando su uso comercial no ha sido aprobado. Debido a esto, Japón suspendió la compra de trigo canadiense hasta realizar estudios que demuestren que no contiene material genéticamente modificado. En el Mar Negro, el clima continúa siendo una preocupación ya que sigue el clima seco y esto pudiera provocar mayores bajas en los estimados de producción. En Argentina, la Bolsa de Granos de Buenos Aires estima que la siembra lleva un avance del 34.1% de los 6.1 millones de hectáreas que se planean sembrar.

En India, las lluvias del monzón llegaron unos días antes, sin embargo, las lluvias han disminuido fuertemente y hacen falta lluvias en la zona noroeste del país, se espera clima seco los siguientes diez días y después de esto serán muy importantes las lluvias para no afectar a los cultivos. En Francia, la calificación de bueno a excelente para el trigo suave bajó en 3 puntos para llegar a 76% de bueno a excelente, en el caso del durum, bajó en 6 puntos para llegar a 72% de bueno a excelente.

Se mantiene la falta de lluvias en la zona del Mar Negro y los pronósticos no muestran un incremento de la humedad en los próximos 10 días. El pronóstico del clima para Rusia y Ucrania indica dos semanas de clima seco. UkrAgroConsult redujo su estimado de producción en Ucrania en 3% a 25.5 millones de toneladas, lo que representa una baja de 600,000 toneladas con respecto al ciclo 2017/18. Indica que una combinación de falta de humedad y vientos muy calientes en mayo hicieron que la falta de humedad fuera más alta. Estiman también una baja en las exportaciones de un millón de toneladas a 16 millones. SovEcon bajó su estimado de producción en Rusia a 73.1 millones versus su estimado de 77 millones en mayo y la semana pasada Ikar lo bajó a 71.5 millones de toneladas versus 73.5 millones de su estimado previo.

El clima en Francia se torna también más seco, eliminando este factor de soporte de los precios.

En cuanto al último reporte mensual del USDA los mercados tuvieron una reacción alcista inicial al reporte de oferta y demanda del USDA, que a pesar de la caída de producción mundial, aún no se crea una situación complicada. Gracias a los altos inventarios que se acarrean de años anteriores, se puede contrarrestar una baja de producción moderada del presente ciclo.

La USDA también proyectó inventarios finales de trigo en 2017/18 de 1.080 millones de bushels - 10 millones de bushels más que en mayo- y de 946 millones de bushels para 2018/19, 9 millones menos que en mayo.

Los futuros de trigo en Chicago y en Kansas se dispararon casi un 4 por ciento el martes, subiendo con fuerza después de que el Departamento de Agricultura de Estados Unidos (USDA por sus iniciales en inglés) recortó su proyección de la cosecha del cereal en Rusia, uno de sus principales exportadores.

SOYA

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE SOYA

FECHA	CHICAGO BOARD OF TRADE				FÍSICOS EN ESTADOS UNIDOS		
	JUL8	AUG8	SEP8	NOV8	Kansas	Miniápolis	Golfo
	DÓLARES POR TONELADA						
25-sep-17	356.87	360.73	364.04	367.16	354.21	340.61	369.64
26-sep-17	354.03	357.88	361.37	364.50	348.70	336.57	370.01
27-sep-17	354.76	358.71	362.11	365.14	348.70	336.57	363.40
28-sep-17	352.56	356.51	359.90	363.03	342.08	329.96	359.35
29-sep-17	355.77	359.54	362.94	365.88	338.78	326.65	357.52
VAR. %	(0.31)	(0.33)	(0.30)	(0.35)	(4.36)	(4.10)	(3.28)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los precios de la soya caen fuertemente en la semana del 11 al 15 de junio, en los niveles más bajos cotizados en el mes de enero, principalmente por lo señalado en el caso de maíz, por esta guerra comercial que Donald Trump sostiene en contra de China. Se observan niveles cercanos a los cotizados en junio del año pasado, con un mercado muy sobrevendido. Autoridades de China han comentado que van a imponer aranceles a las importaciones de frijol de soya de Estados Unidos. Esto afecta fuertemente a los productores del Medio Oeste de Estados Unidos (quienes votaron por Trump), pero también está el temor de que México analiza la posibilidad de aplicar aranceles a las importaciones de maíz y soya de ese país.

En el caso de China, es Brasil quien está abasteciendo en gran medida las necesidades de China, pero no será suficiente, Argentina, no cuenta por ahora con la soya necesaria para exportar a ese país. México no la tiene tan fácil, una opción sería Canadá, de acuerdo a lo señalado por analistas como Agri tendencias y Servicios.

En ese sentido Canadá para el ciclo 2018/19 estima una producción de maíz amarillo en 14.5 millones, 3% más que el año anterior y, para la soya estima una producción de 8.1 millones de t.m.; sin embargo gran parte es para consumo propio, mientras que sus exportaciones son para Asia que incluye China. Los productores pecuarios de México no tienen una situación fácil, toda vez que es muy difícil que busquen otras alternativas con su consumo ya contratado con origen de grano de EE.UU.

Algo que brindó apoyo a inicio de la semana de referencia, fue la calificación del USDA sobre el cultivo de la soya, debido a la baya de 1% en la calidad de los cultivos de frijol de soya en Estados Unidos que actualmente se considera 74% de bueno a excelente vs 66% del año pasado y vs 67% del promedio de los últimos 10 años. La calificación de los tres principales estados productores es alta. Los pronósticos del clima indican altas temperaturas con lluvias, lo cual es ideal para los cultivos. El avance de la siembra es de 93% vs 91% del año pasado.

El aumento de la demanda local y en el extranjero llevó al Departamento de Agricultura de Estados Unidos a reducir su pronóstico para las reservas de maíz y soya. El reporte mensual del USDA fue dispar para la soya, pues proyectó inventarios más pequeños en Estados Unidos pero a la vez elevó el pronóstico de producción en Brasil.

En su informe mensual de oferta y demanda, la USDA calculó que los inventarios de soya cerrarán el año agrícola 2017/18 en 505 millones de bushels, una caída respecto a los 530 millones de bushels hace un mes.

Para el año agrícola 2018/19, la USDA estimó que las existencias de soya cerrarán en 385 millones de bushels, que se compara con una proyección de 415 millones de bushels en mayo.

La cosecha de soya de Argentina en el ciclo 2017/18 sería de 37 millones de toneladas, por debajo de los 39 millones estimados el mes pasado, dijo el Departamento de Agricultura de Estados Unidos (USDA, por su sigla en inglés) el martes.

En su reporte de oferta y demanda mundial de granos de junio el USDA recortó a 3.5 millones de toneladas, desde los 4.2 millones previstos anteriormente, su pronóstico de exportaciones de soya de Argentina en la temporada 2017/18, que se vio azotada por una prolongada sequía seguida de lluvias.

Para la campaña 2018/19, que comienza en la primavera austral, el USDA mantuvo sus pronósticos de una cosecha argentina de 56 millones de toneladas de soja y de 41 millones de toneladas de maíz.

El peso argentino se devaluó el día de ayer 6.14%, pero de mediados de diciembre a la fecha la evaluación es de 62%, el movimiento se debió a la renuncia del gobernador del Banco Central de Argentina.

ALGODÓN

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE ALGODÓN

FECHA	ICE NUEVA YORK				
	JUL8	OCT8	DEC8	MAR9	COT NY Average
	DÓLARES POR PACA				
11-jun-18	454.80	444.38	440.06	439.58	0.00
12-jun-18	457.01	449.42	445.92	445.39	0.00
13-jun-18	450.29	450.91	446.06	445.54	0.00
14-jun-18	448.37	451.63	446.21	445.73	0.00
15-jun-18	435.46	438.14	431.28	430.85	0.00
VAR. %	(4.25)	(1.40)	(2.00)	(1.99)	N.D.

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Durante la semana del 11 al 15 de junio los precios de algodón del ICE continuaron bajando, esto se debe a la guerra comercial que EE.UU. enfrenta con China. El día de hoy el presidente Donald Trump anunció que impondrá 25% de arancel a productos que importa de China, la primera fase es a productos por un valor de \$34 mil millones de dólares, que incluyen robots, aeroespaciales, maquinaria industrial y automóviles, no se incluyen teléfonos celulares ni televisiones. La segunda fase es por un valor de \$16 mil millones de dólares. Por ahora, la lista contempla 818 productos, al final serán 1,102.

Por parte de China se comenta que habrá represalias con la misma intensidad y en esta ocasión incluirá productos agrícolas, entre los que se puede encontrar el algodón.

Hasta ahora China ha comprado 107,600 pacas de algodón de la nueva producción, y el día de ayer anunció la aprobación de una nueva cuota de importación por 800,000 pacas para 2018.

USDA en su reporte semanal de exportaciones, comenta que las ventas netas de algodón fueron de 34,800 pacas para el periodo 2017/2018 aumentaron notablemente con respecto a la semana anterior, pero disminuyeron un 39% con respecto al promedio anterior de 4 semanas.

Se informaron aumentos para Vietnam 16,000 pacas, Turquía 12,600 pacas incluyendo disminuciones de 3,400 pacas, Perú 9,400 pacas, Indonesia 5,000 pacas, y Corea del Sur 2,900 pacas.

Las reducciones se informaron principalmente para China 16.200 MT. para el periodo 2018/2019, se reportaron ventas netas de 226,700 pacas, para China 107,600 pacas, Bangladesh 35,100 pacas, Vietnam 23,600 pacas y El Salvador 21,100 pacas.

Las exportaciones de 459,900 pacas bajaron un 20% con respecto a la semana anterior, pero un 4% para el promedio anterior de 4 semanas. Los destinos principales fueron Vietnam 128,500 pacas, Turquía 64,500 pacas, Indonesia 49,900 pacas, China 34,400 pacas y Tailandia 25,800 pacas.

Las ventas netas de algodón Pima que totalizaron 7,700 pacas para el periodo 2017/2018 disminuyeron un 42% con respecto a la semana pasada y un 19% con respecto al promedio anterior de 4 semanas.

Los aumentos se informaron principalmente para India y Egipto. Para el periodo 2018/2019, se reportaron ventas netas de 32,400 pacas para Vietnam, China y Perú.

En Nueva Delhi, un aumento en los precios del algodón es una mala noticia para las hilanderías. Los precios estables hasta enero habían levantado los márgenes de ganancias para las fábricas en el año fiscal 2018, lo que alivió los márgenes que habían estado cayendo.

El problema comenzó después de que el Ministerio de Agricultura estimara que la siembra de algodón hasta mayo es un 14% más baja que hace un año. De acuerdo con esto, la agencia calificadora Icrta Ltd ha pronosticado una disminución del 7-8% en la superficie cultivada de algodón a 11.4 millones de hectáreas para el año 2019 .

Los graves ataques de plagas a la cosecha de algodón de la temporada pasada pueden haber provocado pérdidas que obligaron a los agricultores a abandonar el algodón esta temporada.

La especulación sobre una menor producción ha elevado los precios internos en un 15% desde enero. Con las elecciones a la vuelta de la esquina, los analistas esperan un precio de soporte mínimo más alto para el algodón.

En abril de 2018, las exportaciones peruanas del sector textil y del vestido totalizaron 109 millones de dólares, un 17% más que en el mismo mes del año pasado, acumulando así once meses de crecimiento ininterrumpido, dijo el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (Mincetur).

El Ministerio destacó el buen dinamismo alcanzado por las exportaciones de este ítem en los primeros cuatro meses de 2018, registrando un aumento del 12%.

En los primeros cuatro meses del año, el principal mercado para sus textiles fue Estados Unidos (49% de participación), que también es el primer importador mundial de "camisetas" de algodón. Los siguientes destinos, por orden de participación, fueron China (5%), Brasil (5%), Chile (4%) y Colombia (4%).

En enero-abril de 2018, las regiones peruanas que exportaron la mayor cantidad de textiles fueron: Lima (70% de participación), Arequipa (16%) e Ica (9%).

Se espera que las temperaturas aumenten con mayor intensidad, en las zonas productoras de EE.UU., a partir finales de junio y principios de julio. Se esperan algunas lluvias. Esto puede provocar regreso importante de los precios del algodón, ya que hay poca disponibilidad de producto de buena calidad.

El próximo 29 de junio el USDA va a publicar la cifra de acres sembrados en EE.UU., se estima que la siembra fue mayor, factor que puede frenar el alza de los precios.

BOVINO

PRECIOS DE FUTUROS DE GANADO BOVINO

FECHA	CHICAGO MERCANTILE EXCHANGE							
	GANADO EN PIE				GANADO EN ENGORDA			
	JUN8	AUG8	OCT8	DEC8	AUG8	SEP8	OCT8	NOV8
	DÓLARES POR TONELADA							
11-jun-18	2,395.32	2,296.66	2,358.94	2,442.72	3,217.64	3,246.30	3,253.47	3,261.74
12-jun-18	2,392.56	2,299.42	2,366.66	2,453.19	3,214.34	3,236.93	3,239.69	3,247.41
13-jun-18	2,379.34	2,290.60	2,357.29	2,447.68	3,211.03	3,233.63	3,228.67	3,231.97
14-jun-18	2,342.41	2,245.96	2,310.44	2,409.65	3,167.49	3,192.29	3,191.74	3,198.35
15-jun-18	2,390.91	2,309.89	2,359.49	2,454.84	3,262.29	3,268.90	3,259.53	3,256.22
VAR. %	(0.18)	0.58	0.02	0.50	1.39	0.70	0.19	(0.17)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los futuros del mercado de bovino que cotizan en Chicago subieron fuertemente en la semana de referencia. Los precios récord Los futuros de ganado bovino en pie del CME registraron pérdidas por los incrementos en la producción de ganado de res en EE.UU. Parece que el mercado para ganado finalizado en la bolsa de futuros está actualmente dentro de una tendencia a la baja ya que la inversa se presentó cuando el mercado estaba muy cerca del precio máximo. La fuerte caída de precios de la carne de res en esta semana deja una tendencia a la baja en el mercado al contado para las próximas semanas. El ritmo de matanza ha sido menor al esperado, pero con la tendencia a la baja de los precios de la carne de res, los precios del ganado en el mercado al contado presentan una tendencia a la baja. La acción técnica sigue a la baja.

En cuanto a la actualización de los datos de la oferta y demanda, la producción en el 2018 se revisó a la baja por 90 millones (0.3%) y las exportaciones se revisaron al alza por 15 millones. Esto fue parcialmente compensado por las importaciones de 20 millones de libras de carne de res.

Los valores de la carne de res en caja perdieron 26 centavos a media sesión de ayer y cerraron con una pérdida de \$1.82 en \$222.08/cwt. Este precio es menor a los \$226.41/cwt en la semana pasada y es el menor valor desde el 27 de abril.

El peso promedio de las canales de novillos sacrificados en la semana que terminó en el 2 de junio fue de 851 libras, peso promedio superior a las 848 libras obtenidas la semana previa y 0.5% más con relación a el peso de hace un año. El peso promedio semanal para esa semana en los 5 últimos años es de 852.8 libras.

La producción de carne de res en la misma semana fue de 464.7 millones de libras, un incremento de 3.8% con relación a hace un año. Los futuros para ganado finalizado para agosto cerraron la sesión de ayer fuertemente a la baja en una jornada muy activa.

Hubo varias razones que ayudaron a que se hicieran varias ventas el día de ayer como: un tono débil en el mercado al contado durante esta semana, precio de la carne de res bajos y el pronóstico de un clima más cálido y húmedo.

Las ventas para exportación de carne de res de los Estados Unidos en la semana que terminó en el 7 de junio fueron de 22,300 toneladas, lo que es un volumen superior a las ventas para exportación del promedio de las últimas 4 semanas que es de 16,900 toneladas.

Las ventas para exportación acumuladas en lo que va del año alcanzan 515,100 toneladas, un incremento de 22% con relación a las de hace un año a esas alturas del año. Las ventas semanales a China siguen siendo muy bajas, pero la semana pasada fueron de 229 toneladas que son las más bajas desde septiembre del año pasado y las segundas más bajas desde que China ha vuelto a comprar carne de res de los Estados Unidos desde el pasado mes de julio.

El USDA estima que ayer se sacrificaron 116,000 cabezas de ganado vacuno. Esto trae el total de cabezas de ganado vacuno que se ha sacrificado en lo que va de esta semana a 468,000, cantidad menor a las 477,000 sacrificadas la semana pasada a estas alturas de la semana y menos que las 473,000 sacrificadas hace un año.

PORCINO

PRECIOS DE FUTUROS DE CERDO EN CANAL Y FÍSICOS DE CARNE

FECHA	CHICAGO MERCANTILE EXCHANGE				FÍSICOS EN ESTADOS UNIDOS		
	CERDO EN CANAL				Rendimiento	Rendimiento	Rendimiento
	JUL8	AUG8	OCT8	DEC8	Magra 49-50%	Magra 51-52%	Magra 53-54%
	DÓLARES POR TONELADA						
11-jun-18	1,767.00	1,750.47	1,665.59	1,398.28	1,567.49	1,609.59	1,650.38
12-jun-18	1,775.27	1,795.66	1,709.13	1,425.29	1,595.26	1,637.81	1,679.48
13-jun-18	1,785.74	1,824.87	1,755.98	1,450.64	1,629.00	1,629.00	1,713.87
14-jun-18	1,799.52	1,732.83	1,425.29	1,297.42	1,655.89	1,699.10	1,741.65
15-jun-18	1,801.73	1,725.12	1,417.02	1,290.25	1,695.57	1,737.90	1,779.35
VAR. %	1.97	(1.45)	(14.92)	(7.73)	8.17	7.97	7.81

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los futuros de porcinos magros subieron esta mañana a pesar de la noticia de que Estados Unidos impondrá aranceles a 818 productos chinos. Las tensiones comerciales de Estados Unidos siguen escalando y con ello se debilitaron la mayoría de los commodities agrícolas. Ayer, el mercado cayó por toma de utilidades.

Las tensiones comerciales, más la condición de sobrecompra del mercado podría presionar a la baja los futuros de cerdos magros. Se esperan que estas medidas que impondrá Estados Unidos entren en vigor el 6 de julio. Por otra parte, hay comentarios de que México podría estar analizando en poner aranceles a otros productos agrícolas, si Estados Unidos intensifica la disputa comercial con su país. Mientras que la ministra de Relaciones Exteriores de Canadá, Chrystia Freeland, indicó que las re negociaciones del TLCAN podrían reanudarse en el verano.

Un factor de riesgo es que la administración de los Estados Unidos ha deteriorado sus relaciones comerciales con sus principales socios. Las exportaciones de carne de porcino a México, Canadá y China representan el 50% del total de sus ventas y el 25% de la producción de la carne se destina a la exportación. Además, la Secretaría de Economía en México anunció que las empresas que podrán vender carne de porcino a México a través del cupo de importación son de Europa y Sudamérica.

Recordando que México publicó hace unos días atrás una larga lista de productos estadounidenses que estarían sujetos a aranceles, incluidos los cortes de carne de porcino. Estas medidas fueron una respuesta a los aranceles de los Estados Unidos sobre las importaciones de acero y aluminio de México, Canadá y la Unión Europea. Pero debido al alto consumo de México de patas y hombros de porcino, México creó una cuota para 350,000 toneladas que podría importarse sin aranceles. No estaba claro previamente que la cuota se aplicaría a las importaciones de los Estados Unidos. Estados Unidos "puede aprovechar la cuota porque las cuotas no son discriminatorias", escribió el Ministerio de Economía mexicano en respuesta a una investigación que inició la empresa Reuters. Estados Unidos exportó más de 466,000 toneladas métricas de jamón a México en el 2017, con un valor de \$857.8 millones y representa más del 80% de todos los jamones de Estados Unidos exportados ese año. Muchos de esos jamones son jamones "con hueso", donde el trabajo de quitar los huesos cuesta menos, de acuerdo con los analistas de la industria.

Después de deshuesar la carne, el producto se consume en el país o se reexporta a otros mercados, incluido Estados Unidos. El ministro de Economía de México dijo que México espera importar carne de porcino de Europa para compensar el déficit que se espera va a generar los Estados Unidos. La cuota de importación estará vigente hasta el 31 de diciembre. El Ministerio de Economía también aclaró que habrá un período de transición para las tarifas de porcino de los Estados Unidos para cualquier envío fuera de la cuota. A partir del 5 de junio, la tarifa para la carne de porcino estadounidense se estableció en 10% y se elevará a un 20% a partir del 5 de julio del presente año. A pesar de lo vivido el día de ayer, se continúa un sentimiento alcista en muchos operadores, quienes siguen viendo la gran demanda interna en los Estados Unidos.

Los commodities agrícolas, entre ellos los porcinos y el ganado se podrían debilitar si continúa fracturándose las relaciones comerciales de Estados Unidos ya que es de los principales exportadores de carne de porcino y res. Recordemos que la semana anterior el reporte de ventas netas de exportación mostró la cifra más baja en lo que va del año comercial. En el reporte de ayer, las ventas netas correspondientes a la semana pasada fueron por 14,700 toneladas, siendo el principal comprador Japón y Hong Kong. Mientras que las exportaciones fueron por 22,300 toneladas. En lo que va del año las ventas acumuladas se estiman en 672,700 toneladas, un 3.3% más que el año pasado.

La producción de carne en la semana del 2 de junio fue por 431 millones de libras, contra 485.5 millones de la semana pasada, pero 3.5% más que el año pasado.

En el periodo comprendido del 18 al 24 de mayo, la importación de carne de porcinos procedente de Estados Unidos se registró en 8,950 toneladas, 3% menos respecto al promedio de las cuatro semanas anteriores, informó la US Meat Export Federation. Sin embargo, en lo que va del año se han importado de Estados Unidos 10,240 toneladas, un 23% más que el año pasado.

El jueves, China instó a los Estados Unidos a tomar una “sabia elección” en cuanto a su decisión de imponer aranceles a los productos chinos, al mismo tiempo anunció que tomarán medidas en caso de que el presidente Trump elija un enfrentamiento. Es importante recordar que China ya incrementó los aranceles a la carne de cerdo proveniente de Estados Unidos. No sería descabellado pensar que también lo podría hacer con la carne de res.

Según Cassandra Fish, escritora del Blog The Beef: “Se está sintiendo una fatiga en la industria agrícola en general, con las ya muy frecuentes amenazas de una interrupción al comercio agrícola mundial y al parecer, el desgaste se está reflejando en los precios”. Frente a la incertidumbre de una posible guerra comercial, muchos operadores, tanto comerciales como no comerciales, decidieron tomar las ganancias alcanzadas en dos días consecutivos de alza, los cuales este soporte provino de un precio incremental de físico y mayores ventas al público en general.

El clima caliente y húmedo de la parte centro-oeste de los Estados Unidos ha causado una reducción en ingesta de alimento por parte del ganado porcino, lo cual ha reducido su capacidad de aumentar de peso, y a su vez ha retrasado la entrega física a procesadores. Derivado de lo anterior, la disminución de peso por cabeza ha provocado un alza de precio, impactando en el abastecimiento para los empacadores.

Por último, el reporte mensual de oferta y demanda mostró que la producción del tercer trimestre del año podría subir a 6,240 millones de libras, contra 6,137 millones del segundo trimestre. Y se espera que en el mercado interno se mantenga como la tercera proteína animal más consumida con 51.9 libras.

CAFÉ

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE CAFÉ

FECHA	ICE NUEVA YORK				FÍSICOS INTERNACIONALES			
	JUL8	SEP8	DEC8	MAR9	Mexicano	Nueva York Arabica	Colombiano Arábica	Brasil Arábica
	DÓLARES POR QUINTAL							
11-jun-18	118.75	120.88	124.48	127.93	142.68	144.26	109.78	109.78
12-jun-18	119.01	121.19	124.79	128.24	143.18	144.51	111.05	111.05
13-jun-18	117.99	120.28	123.82	127.32	142.42	143.50	110.03	110.03
14-jun-18	117.33	119.62	123.22	126.77	141.41	142.99	109.53	109.53
15-jun-18	116.83	119.21	122.71	126.26	141.41	142.99	109.53	109.53
VAR. %	(1.62)	(1.38)	(1.43)	(1.31)	(0.89)	(0.88)	(0.23)	(0.23)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los futuros de café del ICE durante la semana del 11 al 15 de junio se mantuvieron a la baja debido a que el clima seco en Brasil pudiera disminuir la cosecha total del café, aunque se mantiene la perspectiva de una cosecha récord. Aunado a esto, el debilitamiento de la moneda brasileña frente al dólar americano, que hace más atractivas las ventas de café en los mercados internacionales. Debido a los bajos precios de las últimas semanas por ahora el mercado se encuentra sobrevendido, y por el momento no se espera que suban los precios.

El mercado mundial del café podría registrar un excedente de 13 millones de sacos de 60 kg en el periodo 2018/19 debido a la mayor producción del principal productor, Brasil, combinado con más producción de otros países productores, dijo el miércoles de la semana de referencia CoffeeNetwork.

En una estimación preliminar en diciembre pasado, CoffeeNetwork dijo que la producción brasileña podría estar entre 55 millones y 60 millones de sacos, con el extremo inferior más probable debido a informes de lluvias insuficientes.

También se espera una mayor producción en Uganda, India y otros productores latinoamericanos en el periodo 2018/19.

El consumo mundial de café para el periodo 2018/19 se situó en 154.5 millones de sacos, un aumento interanual del 1.1%.

De acuerdo a Cecafé, las exportaciones de café en Brasil fueron de 1.46 millones de sacos de 60 kilogramos en mayo, un 37% menos que en el mismo mes del año pasado, debido a la huelga de transportistas y trabajadores petroleros en el país.

Del total, 1.42 millones de sacos fueron para la variedad arábica (un descenso del 38.4%), mientras que 46,500 sacos fueron para la variedad robusta (un alza del 134.8%).

En noticias de Vietnam, los precios del segundo mayor productor de café del mundo, tocaron un mínimo de 25 meses el jueves de la semana de referencia, siguiendo una caída en los precios mundiales.

Vietnam exportó 149,773 toneladas (2.5 millones de sacos de 60 kg) de café en mayo, un 3.8% menos que en abril, de acuerdo a datos de sus aduanas.

Las exportaciones de Enero a Mayo de este año alcanzaron las 877,804 toneladas, valoradas en 1.696 millones de dólares, un 8.4% más en volumen pero un 8.9% menos en valor en comparación con el mismo período de la última cosecha, reflejando la caída de los ingresos de los productores de café lo cual aumenta las preocupaciones acerca de menores inversiones en café para la próxima cosecha por parte de los productores.

Vietnam estima que la producción de café en la cosecha 2017/18 es de 29.3 millones de sacos, alrededor de 600,000 sacos menos que la estimación del USDA de 29.9 millones de sacos, debido a las pérdidas de cosecha causadas por las lluvias tardías.

La temporada de cosecha de Vietnam suele ser de finales de octubre a diciembre. Los operadores dijeron que el clima se veía favorable en lo que va del año.

En India es probable que las exportaciones de café caigan entre un 10 a 15% este año, ya que la producción se ha visto afectada por un clima demasiado seco en la región de Karnataka que representa el 60% de la producción total del país.

El Coffee Board de la India redujo recientemente las estimaciones de producción en un 10% a 316,000 toneladas para la cosecha 2017-18, partiendo de una estimación anterior de 350,400 toneladas.

En Kenia la situación portuaria en Mombasa está mejorando lentamente, aunque todavía hay cierta congestión con buques asignados con falta de carga. El clima actual frío y húmedo en todas las regiones de cultivo del café puede retrasar y dificultar el secado de la cosecha esperada para principios de Julio.

En Guatemala, ANACAFE informó que poco más del 1% de la cosecha de café, aproximadamente 40,600 sacos se perdieron debido a la actividad del volcán El Fuego. Respecto al clima, las lluvias desde el 3 de junio han eliminado la mayor parte de las cenizas del volcán de fuego, pero aún está activo lo que mantiene en alerta a los productores.

De acuerdo a los datos del Departamento de Comercio de los EE.UU., las importaciones de café en el país totalizaron 90,178.785 kg en Abril, frente a los 88,885.302 kg importados el mes anterior. Los mayores países exportadores fueron Brasil con 22,413.553 kg, Colombia con 18,950.984 y Guatemala con 9,910.656.

AZÚCAR

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE AZÚCAR

FECHA	ICE NUEVA YORK			
	JUL8	OCT8	MAR9	MAY9
	DÓLARES POR TONELADA			
11-jun-18	272.27	278.66	293.88	294.76
12-jun-18	272.27	279.33	294.10	294.76
13-jun-18	275.80	281.31	294.54	294.98
14-jun-18	269.63	276.90	291.45	292.11
15-jun-18	265.00	272.27	287.92	288.58
VAR. %	(2.67)	(2.29)	(2.03)	(2.09)

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

El mercado puede encontrar algo de soporte por el clima seco en Brasil y las nuevas políticas del gobierno de la India, hasta el momento la tendencia de largo plazo a la baja continúa. La cosecha avanza en Brasil, la debilidad del real continúa por los problemas económicos en Argentina y por la fortaleza del dólar a nivel mundial y esto incentiva la exportación de azúcar y menor producción de etanol. Aun así, en lo que llevamos del ciclo, la zona centro y sur ha producido 6.55 billones de litros de biocombustible, 55% más que el año pasado, de seguir esta tendencia, la producción de azúcar al final de este ciclo pudiera ser ligeramente por debajo de los 30 millones de toneladas.

El alza del contrato al contado por sobre el mínimo de 2 años y medio que anotó en abril provocó que los inversores que siguen las tendencias tomaran una posición más alcista pese al superávit global, dijeron operadores.

La región centro-sur de Brasil produjo 1.34 millones de toneladas de azúcar en la segunda mitad de mayo, comparado con los 1.90 millones de toneladas registrados en las dos semanas previas, dijo el martes el grupo de la industria Unica. Los ingenios en el principal cinturón azucarero en Brasil procesaron 32.38 millones de toneladas de caña de azúcar frente a 42.64 millones de toneladas en la primera mitad del mes, informó Unica.

La tendencia a la baja continúa en este mercado por el superávit a nivel mundial que se tiene en el ciclo 2017/18. Asimismo, la moneda de Brasil alcanzó un nuevo mínimo de 27 meses frente al dólar y ha perdido 15% de su valor desde el comienzo de este año, lo que podría alentar a una mayor molienda para producir azúcar ya que esta se paga en moneda extranjera y disminuir la producción de etanol que es consumido en el país en moneda local. Esta posible mayor oferta presiona de nueva cuenta a la baja a los precios.

Al inicio de la semana los futuros del azúcar empezaron a bajar debido a los indicios de que la huelga de los transportistas y trabajadores petroleros en Brasil estaban disminuyendo, aunque puede tomar varias semanas para que el suministro se regularice en los puertos. El mercado encuentra soporte en estos últimos días por el clima seco en Brasil, a pesar de que esta semana se han presentado lluvias ligeras, los cultivos aún no tienen la humedad suficiente lo que pudiera provocar menores rendimientos.

La demanda de etanol en Brasil para mayo alcanzó el nivel más alto desde 2015, pero el recorte en los precios del combustible por parte del gobierno como parte de las negociaciones con los camioneros genera menos uso de este producto.

El gobierno de la India anunció un plan para almacenar 3 millones de toneladas de azúcar para disminuir la oferta y soportar los precios. También anunció un plan para dar créditos y expandir la capacidad de producción de etanol, para aliviar en los siguientes años la sobre oferta de caña y un plan de estímulos de \$ 1.038 mil millones de dólares a la industria azucarera. Se espera que la India tenga una buena cosecha para la siguiente temporada pero todo depende de cómo se den las condiciones climáticas.

De acuerdo al reporte de oferta y demanda del USDA del mes de junio, el suministro de azúcar de EE.UU. del ciclo 2018/19 se redujo en 44,387 toneladas cortas, valor en bruto (STRV) para registrarse en 14.203 millones en existencias iniciales más bajas y menor producción de azúcar de caña. La producción de caña de azúcar en Texas se reduce en 20,000 STRV a 160,000 con respecto al informe anterior, debido a una menor área cosechada pero con el mismo rendimiento de cultivo y recuperación de sacarosa que en el año anterior.

Las importaciones para 2018/19 no han cambiado y, al igual que el mes pasado, las importaciones previstas de contingentes arancelarios de especialidad azúcar incluyen solo la cantidad mínima de la OMC, ya que no se han anunciado por el Secretario de Agricultura. Las exportaciones se incrementan en 35,000 STRV a 85,000 por mayores envíos esperados a México.

El suministro de azúcar de los EE.UU. para 2017/18 disminuyó 49,387 STRV debido a la menor producción de azúcar de caña y menos importaciones. La producción de azúcar de caña de Florida para 2017/18 se reduce en 14,387 STRV en las estimaciones de los procesadores. Las importaciones de reexportación se reducen 50,000 STRV. Parcialmente compensando esto la reducción es un aumento en las importaciones arancelarias de alto nivel como se indica en los Datos de Importación de las Aduanas de los EE.UU. Las entregas para el consumo humano se reducen en 25,000 STRV en base a la fecha actual, pero esta reducción se ve atenuada por las altas existencias de azúcar en bruto en poder de los refinadores de caña para esta época del año.

En México, las importaciones de azúcar 2018/19 se incrementaron en 30,767 toneladas métricas (TM) a 115,000. Los usos finales de estas importaciones se pronostican para el consumo humano y se prevé que sean importado de los Estados Unidos.

En Tailandia se estima una producción en el ciclo 2017/18 de 14.7 millones de toneladas, 45% más que el ciclo pasado y más que el récord previo de 2014 de 11.34 millones de toneladas. Tailandia molió 135 millones de toneladas de caña esta temporada versus 93 millones de la temporada anterior. En Francia, la remolacha sembrada en el noreste del país se ha recuperado y se está desarrollando rápidamente y han regresado las perspectivas de mejores rendimientos y con esto de nueva cuenta una fuerte producción.

ARROZ

PRECIOS DE FUTUROS Y FÍSICOS DE ARROZ

FECHA	CHICAGO BOARD OF TRADE					
	JUL8	SEP8	NOV8	JAN9	Texas L. Grain	Rice Lg 5%Bkn VN
	DÓLARES POR TONELADA					
11-jun-18	256.62	234.57	238.54	243.83		
12-jun-18	262.90	233.36	236.23	240.96		
13-jun-18	266.54	229.28	230.71	235.23		
14-jun-18	271.28	228.73	229.50	234.02		
15-jun-18	272.49	226.97	227.52	232.04	589.74	430.00
VAR. %	6.19	(3.24)	(4.62)	(4.84)		

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T.C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N.C. = NO COTIZÓ.

Los futuros de arroz de Chicago cayeron por los avances del índice del dólar. Además, el mercado se encuentra presionado por las tensiones comerciales entre Estados Unidos y China. Es posible que la FED incremente su tasa de interés debido a los buenos datos que goza la economía estadounidense. De acuerdo al reporte de oferta y demanda del USDA del mes de junio, se proyectó una reducción en los suministros mundiales del ciclo 2018/19 de 2.1 millones de toneladas debido a una menor superficie para siembra en China. El consumo mundial fue reportado a la baja en 0.6 mtm.

Tailandia recibió ofertas por alrededor de 1.48 millones de toneladas de arroz no alimenticio de las reservas estatales, informa Bloomberg. El gobierno emitió una licitación por 1.5 millones de toneladas de arroz de calidad no alimenticia y 500,000 toneladas de arroz en mal estado entre el 14 y el 15 de junio de 2018. Las ofertas deben ser aprobadas por el Comité de Políticas de Arroz.

A partir del 4 de junio de 2018, los precios de exportación de arroz de Tailandia disminuyeron alrededor de 2%-3% semana a semana a pesar del fortalecimiento del baht tailandés debido a la falta de nueva demanda antes de la venta de las existencias gubernamentales de arroz. El baht tailandés se fortaleció a 31.79 por USD desde 31.86 por USD durante la semana previa. El gobierno emitirá una nueva licitación por 1.5 millones de toneladas de arroz de calidad no alimenticia y 500,000 toneladas de arroz deteriorado entre el 14 y el 15 de junio de 2018.

Las existencias comerciales de arroz en Vietnam se estiman en alrededor de 1.08 millones de toneladas al 31 de mayo de 2018, informa Bloomberg citando a los medios locales. De acuerdo a los datos de la Asociación de Alimentos de Vietnam (VFA), Vietnam exportó alrededor de 2.53 millones de toneladas de arroz en los primeros cinco meses de 2018, hasta un 20% interanual.

El gobierno de Irak ha prohibido la siembra de arroz esta temporada debido a la creciente escasez de agua debido a la sequía y la disminución de los caudales de los ríos, informa Reuters citando a un funcionario del Ministerio de Agricultura. De acuerdo a los informes, el Ministro de Recursos Hídricos le escribió al Primer Ministro que el Ministerio decidió excluir el arroz y el maíz del plan de agricultura veraniega del gobierno para priorizar el agua potable, la industria y las verduras.

El USDA Post pronostica la producción de arroz elaborado de la India MY 2018-19 (octubre 2018 - septiembre 2019) en alrededor de 109 millones de toneladas, en línea con el cálculo oficial del USDA. Sin embargo, el pronóstico disminuyó de aproximadamente 111 millones de toneladas en el año comercial 2017-18. El Post elevó la estimación de producción de arroz 2017-18 en una mayor área plantada por el gobierno en la tercera estimación anticipada. El área de siembra 2017-18 se estima en alrededor de 43.9 millones de hectáreas.

Las lluvias del monzón en la India están por encima de lo normal a partir del 12 de junio de 2018, informa Bloomberg citando al Departamento Meteorológico de la India (IMD). La temporada del monzón en India comenzó el 1 de junio y durará hasta el 30 de septiembre.

Las exportaciones acumuladas de arroz de la Unión Europea (UE) hasta la fecha en el año agrícola 2017-18 (1 de septiembre de 2017 - 31 de agosto de 2018) son más altas en comparación con el mismo período del año pasado, según los últimos datos de importación de arroz emitidos por la UE. A partir del 5 de junio de 2018, la UE exportó alrededor de 255,877 toneladas de arroz, alrededor de un 18% de las 217,027 toneladas exportadas durante el mismo período en el año anterior.

Las importaciones acumuladas de arroz de la Unión Europea (UE) durante el año agrícola 2017-18 (1 de septiembre de 2017 - 31 de agosto de 2018) son más altas en comparación con el mismo período del año pasado, según los últimos datos de importación de arroz emitidos por la Unión Europea. A partir del 5 de junio de 2018, la Unión Europea importó alrededor de 961,601 toneladas de arroz, alrededor de un 6% menos en comparación con las 907,722 toneladas importadas durante el mismo período en la cosecha anterior.

En su informe de mayo de 2018 sobre la cosecha nacional de cereales, leguminosas y semillas oleaginosas, el Instituto Brasileño de Geografía y Estadística (IBGE) estima la producción brasileña de arroz en cáscara de 2018 en alrededor de 11.58 millones de toneladas, un 7% menos que las 12.45 millones de toneladas estimadas 2017. El IBGE estima que la superficie arrocera de Brasil para el año 2018 disminuirá alrededor de un 4% de un año a otro a alrededor de 1.953 millones de hectáreas.

Brasil importó alrededor de 312,032 toneladas de arroz en los primeros cinco meses de 2018, según datos publicados por el Instituto del Arroz de Rio Grande do Sul (IRGA). Paraguay siguió siendo el mayor proveedor de arroz de Brasil en el período de cinco meses, con alrededor de 248.982 toneladas. Brasil también importó de Argentina (28,264 toneladas), Uruguay (27,339 toneladas), Suriname (3,750 toneladas), Italia (2,625 toneladas), Guayana (731 toneladas), Vietnam (171 toneladas) y otros (170 toneladas).

Brasil exportó alrededor de 815,915 toneladas de arroz en los primeros cinco meses de 2018 (enero-mayo de 2018), alrededor de tres veces de las 291,747 toneladas en el año anterior, según datos publicados por el Instituto Rice de Rio Grande do Sul (IRGA).

PETRÓLEO

PRECIOS DE FUTUROS WTI Y FÍSICOS DE PETRÓLEO

FECHA	ICE DE NUEVA YORK				
	JUL8	AUG8	SEP8	OCT8	Mezcla Mexicana
	DÓLARES POR BARRIL				
11-jun-18	66.10	66.03	65.74	65.36	64.26
12-jun-18	66.36	66.28	65.98	65.58	64.21
13-jun-18	66.64	66.52	66.22	65.84	64.21
14-jun-18	66.89	66.69	66.27	65.79	64.34
15-jun-18	65.06	64.85	64.40	63.94	64.34
VAR. %	(1.57)	(1.79)	(2.04)	(2.17)	0.12

FUENTE: ASERCA CON DATOS DE REUTERS. T. C. = TÉRMINO DEL CONTRATO, N. C. = NO COTIZÓ.

Los precios del petróleo bajaron más de 2 dólares por barril el viernes, luego de que dos de los principales productores del mundo sugirieron que podrían incrementar su producción tras la reunión de la OPEP de la próxima semana, mientras que los envíos estadounidenses quedaron bajo amenaza de posibles aranceles de China.

Los inversores en petróleo están nerviosos por el encuentro que sostendrá la OPEP en Viena dentro de una semana. Arabia Saudita y Rusia ya han registrado ascensos modestos de su producción de crudo y han dado señales de que están dispuestos a elevar su bombeo tras la reunión.

El precio del crudo referencial Brent bajó 2.50 dólares, o 3.29 por ciento, a 73.44 dólares el barril, mientras que el petróleo WTI de Estados Unidos finalizó la jornada con una baja de 1.83 dólares, a 65.06 dólares por barril. El crudo Brent finalizó la semana con un declive de más del 4 por ciento, mientras que el referencial estadounidense cedió 1.7 por ciento. Tras el cierre de sesión, China anunció aranceles a importaciones de bienes estadounidenses por 50,000 millones en dólares, en respuesta a una medida similar adoptada por Estados Unidos previamente en el día.

Algunos inversores se mostraron sorprendidos cuando notaron que el crudo y otros productos derivados fueron incluidos en la lista de aranceles de China que entrarían en vigencia en el futuro, según reportó la agencia oficial de noticias, tras citar a la Comisión Arancelaria del Consejo del Estado. "Se trata de exportaciones importantes y vamos a notarlo", dijo John Kilduff, socio de la firma Again Capital en Nueva York. "Tomará tiempo que otros compradores absorban ese crudo", sostuvo.

En otro factor que presionó al mercado, Rusia y Arabia Saudita coincidieron el viernes en que la colaboración que mantienen la OPEP y sus aliados debería ser "institucionalizada" y extenderse hasta 2019 o más adelante, a fin de monitorizar el mercado de crudo y tomar las acciones que se requieran, dijo el Ministerio de Energía ruso en un comunicado.

Los inventarios de crudo en Estados Unidos bajaron en la última semana ante una mayor producción en refinerías, y también declinaron las existencias de gasolina y destilados, informó el miércoles la Administración de Información de Energía (EIA).

Los inventarios de crudo tuvieron un descenso de 4.1 millones de barriles en la semana al 8 de junio, contra los pronósticos de analistas de un declive de 2.7 millones de barriles. Las existencias de crudo en el centro de distribución de Cushing, Oklahoma se redujeron en 687,000 barriles, indicó la EIA.

Las tasas de operación en refinerías subieron en 136,000 barriles por día, mientras que las tasas de utilización aumentaron en 0.3 puntos porcentuales. Las existencias de gasolina disminuyeron en 2,3 millones de barriles. Analistas consultados por Reuters esperaban un incremento de 443,000 barriles.

Los inventarios de destilados, que incluyen combustible para calefacción y diésel, bajaron en 2,1 millones de barriles, contra el pronóstico de analistas de un alza de 200,000 barriles, mostró el reporte de la EIA. En la última semana, las importaciones netas de crudo en Estados Unidos declinaron en 563,000 barriles por día.

La OPEP dijo que el panorama del mercado petrolero en el segundo semestre es altamente incierto aun cuando sus cifras muestran que se agotó el exceso global de suministros, lo que sugiere que no se apresurará a levantar las restricciones a la producción.

La Organización de Países Exportadores de Petróleo, Rusia y otros exportadores han estado recortando su producción desde enero de 2017 para eliminar la sobreoferta. El objetivo principal de un acuerdo fue reducir los inventarios petroleros en las naciones desarrolladas al promedio de cinco años.

En su reporte mensual publicado el martes, la OPEP dijo que en abril los inventarios de esas naciones declinaron a 26 millones de barriles por debajo del promedio de cinco años. La cifra se compara con los 340 millones de barriles por encima del promedio registrados en enero de 2017.

Luego de que los precios del barril tocaron este año los 80 dólares, un máximo desde 2014, Arabia Saudita y Rusia están conversando sobre si suben la producción. Pero Irán no está de acuerdo e Irak ha expresado moderación, apuntando a una dura reunión sobre la política futura el próximo 22 y 23 de junio en Viena.

La OPEP en su reporte fue cautelosa sobre las perspectivas para el resto de 2018, citando un aumento más rápido de lo esperado en la producción petrolera de los países que no pertenecen a la OPEP y las posibilidades de un debilitamiento de la demanda mundial.

"Los acontecimientos recientes en el mercado petrolero han llevado a una pronunciada incertidumbre sobre la segunda mitad del año", dijo. "Si bien la demanda petrolera en Estados Unidos, China e India muestra algo de potencial alcista, los riesgos a la baja podrían limitar esa posible alza", agregó el reporte. El precio del petróleo frenó las bajas después de la publicación del reporte y cotizaba apenas por encima de 76 dólares el barril.

Si bien la meta principal del pacto de reducción era bajar los inventarios petroleros al promedio a cinco años, los ministros han dicho que se deberían considerar otras métricas, lo que sugiere que no tienen prisa por aliviar los recortes.

El texto mostró que los miembros de la OPEP siguieron bombeando menos de lo acordado, aun cuando la producción de mayo subió y pese a que Arabia Saudita incrementó su oferta.

La producción de la OPEP subió en 35,000 barriles por día a 31.87 millones de bpd, indicó el grupo. Arabia Saudita informó que su producción subió a 10.03 millones de bpd, 161,000 bpd más que en abril, aunque es un volumen inferior al objetivo prometido por Riad.

Venezuela, cuya menguante producción ha ayudado al cartel a cumplir con el acuerdo, reportó que su bombeo creció en 28.000 bpd a 1,533 millones de bpd. La cifra de abril fue la más baja en varias décadas.

La OPEP mantuvo su pronóstico para el crecimiento de la demanda global en 2018 en 1.65 millones de bpd y dijo que el uso de crudo superaría los 110 millones de bpd por primera vez durante el cuarto trimestre.

El cartel espera que el suministro de productores no aliados crezca en 1.86 millones de bpd este año, 130,000 bpd por encima del pronóstico emitido el mes pasado.

En su pronóstico mensual, la agencia redujo su estimación de crecimiento de la demanda mundial de petróleo para 2019 en 10.000 bpd a 1.72 millones de bpd.

PRODUCTO	FACTOR DE CONVERSIÓN	TAMAÑO DEL CONTRATO
MAÍZ	39.36825 BUSHEL POR TONELADA	5,000 BUSHELS = 127.006 TONELADAS
SORGO	22.04622 CENTIWEIGHT POR TONELADA	SE CUBRE CON MAÍZ
TRIGO Y SOYA	36.7437 BUSHEL POR TONELADA	5,000 BUSHELS = 136.078 TONELADAS
ALGODÓN	2,204.62 LIBRAS POR TONELADA	50,000 LIBRAS = 100 PACAS Ó 21.77 TONELADAS
	0.35 TONELADAS POR PACA DE ALGODÓN HUESO A PLUMA	
	4.5930 PACAS POR TONELADA	
	1 PACA POR 0.002083 LIBRAS	
GANADO BOVINO Y PORCINO	2204.62 LIBRAS POR TONELADA	40,000 LIBRAS = 18.14372 TONELADAS
CAFÉ	0.0430 QUINTALES CORTOS POR TONELADA	37,500 LIBRAS = 17.009 TONELADAS = 369.776 QUINTALES CORTOS
AZÚCAR	2204.62 LIBRAS POR TONELADA	112,000 LIBRAS = 50.8 TONELADAS
ARROZ	0.0430 QUINTALES CORTOS POR TONELADA	2,000 CENTIWEIGHTS = 90 TONELADAS

Este documento ha sido elaborado por ASERCA y la información contenida ha sido obtenida de fuentes que se consideran fidedignas, con el fin de proporcionar información estadística y general a la fecha de la emisión del mismo, por lo que al ser un documento solo de carácter informativo, no nos hacemos responsables de cualquier interpretación que de ésta se haga.